CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcio voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SM

MOÇÃO N° 38 I 2023

Congratula a Comunidade Boliviana pelos

seus eventos e cultura sendo vivenciados

em nossa cidade a quase 3 décadas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa, nos termos do artigo 165 do Regimento interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Serapio Arriaga.

Jus??cação

Serapio Arriaga, Agostino, Eugênio, José Reynaldo Mamani M, Patricia

A.Paniagua. G, Rogelio Tambo, Berónica Ramos Sanjinez, FroiIan Sacaca

Palma , Mirian Cruz LLanos, Richard Huarachi Jaldin, Marisol Lima Colque,

Marcelo Flavio Fernandez, Freddy Zárate, Soledad Fernandes, Ciro LimÓn,

Santa Cruz Pablo Yuvinco , Ana Isabel Ferrufino, são uns dos pioneiros a virem

para cidade de Indaiatuba. Vieram atras de nova perspectiva de vida para seus

familiares, e então a quase três décadas vieram para a cidade, hoje formada

Comunidade Boliviana hoje exercem trabalhos no meio têxtil e muitos outros na

área Industrial também exercendo outras funções em várias empresas de nossa

cidade, e sempre colaborando com o crescimento tanto empresarial como

comercial de nossa cidade. O que mais de destaca na Comunidade Boliviana é

a união entre eles, o qual mesmo mudando de país nunca perderam sua

essência.

Haja visto que, desenvolvem eventos sobre a sua cultura Boliviana em

seu país, e também o que mais se destaca são os esportivos. O importante é

que todos as discordâncias que há entre eles, resolvem entre a comunidade

dando direto de voz a todos e o mais importante que sempre chegam a um

acordo final para todos. Não podemos deixar de citar o nome de uma pessoa

que podemos dizer que se titula como amigo, um guia, e até mesmo um irmão

desta comunidade, estamos falando de Márcio Santos e Eva Maria Ferreira, mais

PROT-CMI 5485/2023
01/12/2023 - 11:19
MOC 363/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁclo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - Sc

conhecido como "Gringo", esse, está sempre participando das realizações dos

eventos da comunidade, no qual todos tem um carinho especial por ele.

Sendo assim, este vereador que sempre acompanha a Comunidade

Boliviana nos seus eventos principalmente no esportivo que são realizados na

cidade, e estão à frente das Confederações abaixo:

Potosí : Froilan Sacaca Palma , Mirian Cruz LLanos

Oruro : José Reynaldo Mamani M.

Patricia A.Paniagua. G.

Cochabamba : Richard Huarachi Jaldin , Marisol Lima Colque

La Paz : Rogelio Tambo, Berónica Ramos Sanjinez

Sucre : Freddy Zárate , Soledad Fernandes

Santa Cruz Pablo Yuvinco , Ana Isabel Ferrufino

Apoio : Marcio Santos, Eva Maria Ferreira

Antigos: Serapio Arriaga,

Homenageando neste dia a toda Comunidade Hermanos Bolivianos que

muitos deles já se titulam como Brasileiros, ou seja, dupla cidadania.

Através do Sr. Rubens Arriaga e os demais citados nós homenageamos

a todos bolivianos residentes em nossa cidade.

Peço para que, meus nobres colegas vereadores como também o

Presidente desta casa de Lei conceda a referida homenagem.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 01 de Dezembro de 2023W

Wilšon osé dos Santos (Índio da Doze)

PROT-CMI 5485/2023
01/12/2023 - 11:19
MOC 363/2023